_
RUA MUNICIPALIDADE, Nº. 2042, BAIRRO: TELÉGRAFO, CEP. 66.113 – 005, BELÉM – PA, ENTRE TRAV. DJALMA DUTRA E TRAV.

JOSÉ PIO, TELEFONE 55 (91) 3236.3809, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

1

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – COMDAC - LEI N.º 9.115/2015

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 – COMDAC

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Belém do Pará -

COMDAC, no exercício de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Federal nº

8.069, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal nº 9.115 de 08 de junho de 2015, e na Resolução

nº 231/2022, de 28 de dezembro de 2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CONANDA, no que se refere à atribuição de regulamentar o processo de escolha

dos membros dos conselhos tutelares.

Considerando a Resolução COMDAC – Belém – Pará nº 07/2023 aprovada por

unanimidade pelo Pleno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em

Assembleia ordinária realizada em 03 de março de 2023.

RESOLVE tornar pública relação dos PRÉ-CANDIDATOS(AS) INDEFERIDOS(AS) na 1ª etapa

do 3º processo de escolha unificado de conselheiros tutelares de Belém.

• DISTRITO DAGUA – CONSELHO TUTELAR I:

N° NOME

01 ADAILSON MARCELINO DA SILVA E SILVA

02 ÂNGELO MÁRCIO DA SILVA SOUZA

03 CARMEN ANDREA LIMA SILVA

04 DANIELLY CRISTINA GONCALVES DA CONCEICAO

05 EVANDRO PEREIRA DE SOUSA

06 FRANCISCO DE ASSIS PAIVA

07 MIGUEL IRINEU FIGUEIREDO FILHO

08 RENATA GRACIELA GUIMARAES LOPES

• DISTRITO DAICO – CONSELHO TUTELAR II:

N° NOME

01 ELISANGELA SILVA DA PENHA

02 JAYLTON EMENSON DE SOUSA ARAUJO

03 MARINELSON NUNES DE LIMA

04 PATRICIA LEILA DE ANDRADE

05 ROBERTO NASCIMENTO CUNHA

06 SERGIO PAIVA RODRIGUES

07 SILVIA LETICIA DE SOUZA RODRIGUES

08 STEPHANY CRISTINA DE LIMA BRITO COUTO

09 VLADIONOR MACHADO BENTES

http://www.comdacbelem.com.br/
mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

  _
RUA MUNICIPALIDADE, Nº. 2042, BAIRRO: TELÉGRAFO, CEP. 66.113 – 005, BELÉM – PA, ENTRE TRAV. DJALMA DUTRA E TRAV.

JOSÉ PIO, TELEFONE 55 (91) 3236.3809, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

2

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – COMDAC - LEI N.º 9.115/2015

• DISTRITO DAENT – CONSELHO TUTELAR III:

N° NOME

01 ELIEZER DA SILVA MONTEIRO

02 GENIVALDO SANTANA DOS SANTOS

03 KATIALINA SOUZA BARROS

04 MARIA CLAUZETE LIMA DO NASCIMENTO

05 PAULA DA SILVA CORREA

• DISTRITO DASAC – CONSELHO TUTELAR IV:

N° NOME

01 AGEU PROGENIO DE ALENCAR

02 ALEXANDRE PORTO QUARESMA

03 CLAUDIAJANELLY RAMOS MORAES

04 ELISAMA BARROS DE ALMEIDA

05 JOANE TAINARA MONTEIRO REBELO

06 LEDIANE CAVALHEIRO LIMA

07 LUCAS FERREIRA PIRES DOS SANTOS

08 LUIZ CARLOS DE ANDRADE GONZAGA

09 MAURILENO DOS SANTOS SANCHES

10 RONALDO ANDRADE DOS SANTOS

http://www.comdacbelem.com.br/
mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

  _
RUA MUNICIPALIDADE, Nº. 2042, BAIRRO: TELÉGRAFO, CEP. 66.113 – 005, BELÉM – PA, ENTRE TRAV. DJALMA DUTRA E TRAV.

JOSÉ PIO, TELEFONE 55 (91) 3236.3809, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

3

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – COMDAC - LEI N.º 9.115/2015

• DISTRITO DAOUT – CONSELHO TUTELAR V:

N° NOME

01 CLEBSON LUIZ COSTA DOS SANTOS LIMA

02 SILVIA RENATA CAMPOS DUTRA

03 MARIA NELY ARAUJO DE BRITO

04 ADEMIR BARBOSA FURTADO JUNIOR

05 ANGELA MARIA FERREIRA DUARTE

• DISTRITO DAMOS – CONSELHO TUTELAR VI:

N° NOME

01 BRENA CRISTINA NERIS VALE

02 CARLOS ANTONIO PANTOJA MOREIRA

03 DANIEL TEIXEIRA

04 EDILENE MOURA RABELO

05 EZICLEIA NASCIMENTO DA FONSECA ASSUNÇÃO

06 FRANCISCO HILARIO DE OLIVEIRA E SOUZA NETO

07 HELYDIANE MICHELE FRANÇA DA SILVA

08 HIBNY MORAES MEDEIROS

09 MARIA LUCIA DO NASCIMENTO SILVA CARDOSO

10 TIAGO SOUZA RIBEIRO

11 WLADIMILSON BRITO DE SOUZA

• DISTRITO DABEN – CONSELHO TUTELAR VII:

N° NOME

01 CLAUDIA REGINA DE CAMPOS PEIXOTO ALMEIDA

02 FRANCISCO DE ASSIS SILVA SOUSA

03 FRANCISCO JACINTO DA COSTA

04 IRONEIDE DOS REIS NEVES

05 JOSE AUGUSTO DO ROSARIO BRITO

06 LUISE CARLA CORREA

07 RAIMUNDA CARDOSO NAZARE

08 VERA LUCIA ALVES SOUSA

http://www.comdacbelem.com.br/
mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

  _
RUA MUNICIPALIDADE, Nº. 2042, BAIRRO: TELÉGRAFO, CEP. 66.113 – 005, BELÉM – PA, ENTRE TRAV. DJALMA DUTRA E TRAV.

JOSÉ PIO, TELEFONE 55 (91) 3236.3809, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL: COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

4

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE – COMDAC - LEI N.º 9.115/2015

• DISTRITO DABEL – CONSELHO TUTELAR VIII:

N° NOME

01 ALONSO DE AVIZ COSTA FILHO

02 AUGUSTO ILSON PEDROSA

03 EDNEY OLIVEIRA DA SILVA

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDAC.

Belém/PA, 12 de maio de 2023.

Müller Maia Vieira

Presidente do COMDAC.

http://www.comdacbelem.com.br/
mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR